

PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS DE LA BNDE AU 31 Décembre 2024

1. BILAN AU 31 décembre 2024

ACTIF		Montant en Milliers de BIF	
		31/12/2024	31/12/2023
Intitulés	Notes		
Classe1: Comptes de trésorerie			
Valeurs en caisse et BRB	3	2 365 444	8836431
Comptes ordinaires des banques et assimilés	4	1 374 228	2 615 643
Valeurs reçues en pension prêts et autres comptes débiteurs	5	12 837 553	16 742 344
Sous total 1		16 577 225	28 194 418
Classe 2. Comptes d'opérations			
Crédits de trésorerie	6	1 144 063	2 577 109
Crédit à l'équipement	7	62 943 274	51 747 504
Crédit à la consommation	8	27 494 041	33 390 612
Crédits immobiliers	9	65 127 645	41 974 693
Autres opérations avec la clientèle	10	35 767	28 292
Valeurs à recevoir (clientèles)	11	20 200 399	6 937 267
Créances dépréciées nettes des dépréciations (Clientèle)	12	1 206 319	3 562 368
Sous total 2		178 151 508	140 217 845
Classe 3. Comptes d'instruments financiers et divers			
Placements financiers nets des dépréciations	13	2 787 616	2 844 140
Compte de régularisation		1 091 383	1 633 993
Valeurs et emplois divers nets		104 007	104 007
Sous total 3		3 983 006	4 582 140
Classe 4: Comptes de valeurs immobilisées			
Immobilisations incorporelles nettes	14	0	642
Immobilisations corporelles nettes		9 819 042	8 510 620
Immeubles de placement nets		4 507 303	4 539 550
Sous total 4		14 326 345	13 050 812
TOTAL DE L'ACTIF		213 038 084	186 045 215



PASSIF

	Notes	Montant en Milliers de BIF	
		31/12/2024	31/12/2024
Classe1: Comptes de trésorerie			
Valeurs données en pension prêts et autres comptes créditeurs	15	39 384 097	42 062 404
Sous total 1		39 384 097	42 062 404
Classe 2. Comptes d'opérations			
Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	16	5 201 831	2 545 847
Autres opérations avec la clientèle	17	94 303 567	78 145 934
Valeurs à payer	18	6 032 784	4 820 856
Sous total 2		105 538 182	85 512 637
Classe 3. Comptes d'instruments financiers et divers	19		
Créditeurs divers		9 710 538	8 714 725
Comptes de régularisation		601 049	447 520
Impôts sur les bénéfices		536 203	3 730 058
Sous total 3		10 847 790	12 892 303
Classe 5: Comptes de provisions			
Provisions pour risque de crédits inscrites au passif	20	1 868 839	1 689 254
Provisions pour risque et charges (hors risques de crédit)	21	948 357	685 091
Subvention, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	22	1 739 804	1 833 968
Gains ou perte latent ou différés	23	10 591 995	7 411 000
Primes liées au capital, réserves	24	19 981 882	15 952 375
Capital	25	16 027 254	13 427 227
Résultat net de l'exercice		6 109 884	4 578 956
Sous total 5		57 268 015	45 577 871
TOTAL DU PASSIF		213 038 084	186 045 215



2. ETAT DE RESULTAT GLOBAL AU 31 DECEMBRE 2024

Montant en milliers de BIF

PRODUITS	Notes	31/12/2024	31/12/2023
Produits sur opérations avec les banques et assimilées	26	186 456	268 235
Produits sur opérations avec la clientèle	27	19 687 120	15 919 501
Produit sur instrument financiers	29	85 999	82 350
Commissions sur opérations de services	28	2 543 541	2 546 847
Produits accessoires à l'activité bancaire	30	363 263	318 437
Gains sur risque de crédits	31	3 984 961	1 298 021
Gains sur actifs immobilisés	32	46 200	48 387
Total Produits		26 898 352	20 481 778
CHARGES			
Charges sur opérations avec les banques	33	847 648	794 173
Produits sur opérations avec la clientèle	34	4 009 695	2 931 204
Commission sur prestation de service	35	21 750	8 000
Charges accessoires à l'activité bancaire	36	7 341	496
Charges générales d'exploitation	37	7 815 569	6 576 172
Pertes sur risque de crédit	38	4 705 312	3 367 080
Pertes sur actifs immobilisées	39	100 000	0
Impôts sur bénéfices		3 281 151	2 225 697
Total Charges		20 788 468	15 902 822
Résultat net		6 109 884	4 578 956



3. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2024

	Montant en Milliers de BIF	
	31/12/2024	31/12/2023
Résultat avant impôts	9 391 035	6 804 635
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	484 299	489 112
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	720 350	2 069 059
Perte nette/gain net des activités d'investissement		
Autres mouvements (Fluctuation des cours de change, Rééval imm placement)		
Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements	1 204 649	2 558 171
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	3 904 791	-8 793 931
Flux liés aux opérations avec la clientèle	-18 626 670	-3 139 026
Flux liés aux actifs disponibles à la vente		
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-1 503 701	-1 896 479
-Impôts versés	-3 281 151	-2 225 697
Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	-19 506 731	-16 055 133
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	-8 911 047	-6 692 327
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	56 524	0
Flux liés aux immeubles de placement	0	49 093
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-1 759 832	-1 107 472
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	-1 703 308	-1 058 379
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires		
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	5 580 260	-226 943
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	5 580 260	-226 943
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	-5 034 095	-7 977 649



Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	-30 610 330	-22 632 699
Caisse, banques centrales (actif et passif)	-29 164 945	-21 724 707
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	-1 445 385	-907 992
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	-35 644 425	-30 610 330
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	-35 393 067	-29 164 945
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	-251 358	-1 445 385
Variation de trésorerie	-5 034 095	-7 977 631



4. ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2024

Montant en milliers de BIF

	Capital	Réserves liées au capital	Réserves consolidés	Gains latents	Résultat net	Total
	1	2	3	4	5	
Capitaux propres clôture N-2	10 074 434	3 352 793	15 187 181	7 388 039	5 223 412	41 225 859
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs						
Capitaux propres d'ouverture N-1	10 074 434	3 352 793	15 187 181	7 388 039	5 223 412	41 225 859
Affectation du résultat N-2					-5 223 412	-5 223 412
Dividendes, primes de bilan, tantièmes						
Augmentation de capital						
Incorporation des réserves			4 635 778			4 635 778
Résultat net de l'exercice					4 578 956	4 578 956
Sous-total : transactions entre actionnaires			4 635 778		-644 456	3 991 322
Autres éléments du résultat global						
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente						
Écarts de réévaluation des immobilisations						
Immobilisations						
Autres			337 729			337 729
Capitaux propres clôture N-1	10 074 434	3 352 793	20 160 688	7 411 000	4 578 956	45 577 871
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs						
Capitaux propres ouverture N	10 074 434	3 352 793	20 160 688	7 411 000	4 578 956	45 577 871



Affectation du résultat N-1						
Dividendes, primes de bilan, tantièmes versés					-4 578 956	-4 578 956
Augmentation de capital	2 600 027					2 600 027
Incorporation des réserves			4 029 507			4 029 507
Autres				3 180 995		3 180 995
Résultat net de l'exercice					6 109 884	6 109 884
Sous-total: transactions entre actionnaires	2 600 027		4 029 507	3 180 995	1 530 928	11 341 457
Autres éléments du résultat global						
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente						
Écarts de réévaluation des immobilisations						
Autres			348 687			348 687
Capitaux propres clôture N	12 674 461	3 352 793	24 538 882	10 591 995	6 109 884	57 268 015



5. NOTES EXPLICATIFS

5.1. Notes explicatifs des comptes d'Actif

NOTE 3	Caisse, Banque Centrale	31/12/2024	31/12/2023
	Valeur en caisse	17 228	19 805
	BRB, Compte ordinaire en BIF	2 348 216	8 816 626
	Total	2 365 444	8 836 431

NOTE 4	Compte ordinaire des Banques	31/12/2024	31/12/2023
	BANCOBU	603 091	711 422
	BCB	240 299	885 785
	BBCI	70 982	33 360
	INTERBANK	78 037	119 956
	ECOBANK	10763	126 227
	BGF	134 764	235 721
	FINBANK	28 219	37 997
	CRDB BANK	19 405	79 886
	BIDF	36 939	21 771
	FENACOBU	151 729	363 517
	Total	1 374 228	2 615 642

NOTE 5	Prêts financiers	31/12/2024	31/12/2023
	FSCJ	931 146	1 353 116
	FENACOBU	7 102 507	
	WISE MICROFINANCE	900 000	
	CORILAC	0	3 600 000
	MUTEC	0	2 422 931
	MICROPOLE	2 403 900	3 246 287
	CCM	0	6 120 000
	TWITEZIMBERE	1 500 000	
	Total	12 837 553	16 742 334
NOTE 6	Crédits de trésorerie	31/12/2024	31/12/2023
	Crédits de Campagne et finance	31 800	673 720
	Autres crédits de trésorerie	1 021 199	1 829 917
	Intérêts courus à recevoir	91 064	73 472
	Total	1 144 063	2 577 109



NOTE 7	Crédits à l'équipement	31/12/2024	31/12/2023
	Crédits à l'équipement Aux entreprises	55 707 082	43 955 301
	Autres crédits à l'équipement	7 235 210	7 791 703
	Intérêts courus à recevoir	982	500
	Total	62 943 274	51 747 504

NOTE 8	Crédits à la consommation	31/12/2024	31/12/2023
	Crédits à la consommation affectés	27 494 041	33 390 612
	Total	27 494 041	33 390 612

NOTE 9	Crédits Immobiliers	31/12/2024	31/12/2023
	Crédits à l'habitat	65 127 645	41 974 693
	Total	65 127 645	41 974 693

NOTE 10	Autres opérations avec la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Diverses autres créances sur la clientèle	35 767	28 292
	Total	35 767	28 292

NOTE 11	Valeurs à recevoir	31/12/2024	31/12/2023
	Valeurs à l'encaissement prises à crédits immédiat	20 200 399	6 937 267
	Total	20 200 399	6 937 267

NOTE 12	Créances dépréciées nettes des dépréciations	31/12/2024	31/12/2023
	Créances pré douteuses	374 332	3 018 210
	Créances douteuses	1 813 708	2 295 598
	Créances compromises	2 043 238	1 078 578
	Dépréciations des créances	-3 024 959	-2 830 018
	Total	1 206 319	3 562 368

NOTE 13	Comptes d'instruments financiers et divers	31/12/2024	31/12/2023
	Placements financiers net des dépréciations	2 787 616	2 844 140
	Comptes de régularisation	1 091 383	1 633 993
	Valeurs et emplois divers	104 007	104 007
	Total	3 983 006	4 582 140



NOTE 14	Compte des valeurs immobilisées	31/12/2024	31/12/2023
	Immobilisations incorporelles nettes	0	642
	Logiciel	389 672	389 672
	Amortissement des logiciels	-389 672	-389 030
	Immobilisations corporelles nettes	9 819 040	8 510 619
	Immeubles d'exploitation	9 064 302	7 898 252
	Amortissements	-217 027	-135 526
	Mobilier et matériel de bureau-et info.	1 371 381	1 243 095
	Matériel roulant	1 582 488	1 467 163
	Agencements et aménagements	93 827	70 903
	Autres immobilisations corporelles	111 691	111 691
	Immobilisations en cours	524 247	284 896
	Amortissements	-2 711 869	-2 429 855
	Immeubles de placement nets	4 507 303	4 539 550
	Immeubles de placement	4 667 728	4 667 728
	Amortissements	160 425	128 178
	Total	14 326 343	13 050 811

NOTE 15	Comptes de trésorerie	31/12/2024	31/12/2023
	BRB-Comptes de refinancement	36 289 499	38 001 376
	Dépôt de garantie du FSCJ	422 339	449 662
	Dépôt de garantie de la CECAD	9 644	9 272
	Dépôt de garantie du FSTS	25 545	23 649
	Dépôt de garantie de RECEKA-INK	222 771	222 771
	Dépôt de garantie de CORILAC	0	168 361
	Dépôt de garantie de FENACOBUR	379 737	361 607
	Dépôt de garantie de MICROPOLE	219 226	212 823
	Emprunt BDEGL	1 815 336	2 612 883
	Total	39 384 097	42 062 404



5.2. Notes explicatifs des comptes de Passif

NOTE 16	Compte à vue et compte créditeurs de la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Plans d'épargne logement	200 608	193 128
	Autres comptes d'épargne	4 601 388	1 984 571
	Dépôt nanti OAP		428
	Dépôt nanti Ishimikiro Ryiterambere	5 933	3 405
	Dépôt projet CFC/ICO/30-OCIBU	500	500
	Dépôt nanti Corimo	9 902	9 612
	Dépôt nanti CNDD-FDD	17 861	17 861
	Fonds de Garantie Police Nationale du Burundi"2"	60 881	57 975
	Fonds de Garantie Police Nationale du Burundi"3"	140 325	133 627
	Fonds de garantie Client PE Convent spec Emplo	97 115	78 044
	Fonds de Garantie Tubehoneza	16 200	16 200
	Fonds de garantie Cooperative	12 998	12 376
	FIFAP	4 000	4 000
	FG DAUD COMPANYY	7 132	7 132
	Best Food Solution	5 600	5 600
	Intérêt courus	21 388	21 388
	Total	5 201 831	2 545 847

NOTE 17	Autres opérations avec la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Emprunt INSS	10 000 000	5 000 000
	Emprunt BIC	900 000	300 000
	Emprunt FMCR	960 000	320 000
	Emprunt SOCABU	3 900 000	3 900 000
	Emprunt ONPR	16 000 000	13 000 000
	Emprunt SOCAR	6 850 000	4 200 000
	Projet PAIFAR-B	26 042 090	16 539 583
	Projet PAEEJ	1 252 761	1 907 215
	Emprunt VIETEL	1 500 000	3 000 000
	Emprunt FIGA	3 961 389	2 000 000
	Emprunt SINELAC	10 000 080	14 402 981
	Emprunt SOGEA SATOM	2 000 000	5 000 000
	Emprunt BBS	2 000 000	
	Etat de placement à durée indéterminée (Fonds Hollandais pour MPE)	4 140 286	3 980 625
	Etat de placement à durée indéterminée (Fonds Hollandais pour le financement des IMF'S)	4 157 942	3 997 600
	Intérêts courus	639 019	597 930
	Total	94 303 567	78 145 934



NOTE 18	Valeurs à payer à la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Autres valeurs à payer	6 032 784	4 820 856
	Total	6 032 784	4 820 856

NOTE 19	Compte d'instruments financiers et divers	31/12/2024	31/12/2023
	Sommes dues à l'Etat	1 952 810	971 218
	Sommes dues aux organismes de prévoyance	719 191	788 030
	Sommes diverses dues au personnel	356 878	246 497
	Sommes diverses dues aux actionnaires	703 093	522 462
	Fournisseurs de biens et services	592 873	517 087
	Divers autres créditeurs	5 385 693	5 669 431
	Charges à payer et produits constatés d'avance	601 049	447 520
	Impôt différés	536 203	3 730 058
	Total	10 847 789	12 892 303

NOTE 20	Provision pour risque de crédit inscrite au passif	31/12/2024	31/12/2023
	Agio réservés	299 289	373 953
	Provision pour créances saines et à surveiller	1 569 550	1 315 301
	Total	1 868 839	1 689 254

NOTE 21	Provision pour risque et charges	31/12/2024	31/12/2023
	Provision pour avantage au personnel	642 862	685 091
	Provision pour émoluments CA	305 494	
	Total	948 356	685 091

NOTE 22	Subvention, Fonds publics affectés et fonds publics affectés et fonds spéciaux	31/12/2024	31/12/2023
	Subvention d'investissement reçu	203 766	182 966
	Fonds de garanties à caractère mutuel	1 260 991	1 375 955
	Autres fonds spéciaux de garanties	275 047	275 047
	Total	1 739 804	1 833 968

NOTE 23	Gains ou perte latents ou différés	31/12/2024	31/12/2023
	Gains ou perte sur actif financier disponible à la vente	88 365	88 365
	Ecart de réévaluation des immobilisations		7 322 635
	Total		7 411 000
NOTE 24	Primes liées au capital, réserve	31/12/2024	31/12/2023
	Réserve légale	1 466 497	1 237 549
	Diverses autres réserves	18 515 385	14 714 827
	Total	19 981 882	15 952 376



NOTE 25	Primes liées au capital, réserve	31/12/2024	31/12/2023
	Capital social	12 674 461	10 074 434
	Fonds de dotation	3 352 793	3 352 793
	Total	16 027 254	13 427 227

5.3. Notes explicatifs des produits

NOTE 26	Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31/12/2024	31/12/2023
	Intérêt sur titres du trésor	186 456	268 235
	Total	186 456	268 5

NOTE 27	Produits sur opération avec la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Intérêts sur crédits à l'équipement	644 725	225 743
	Intérêts sur crédits à l'équipement	2 523 688	2 434 972
	Intérêts sur crédits à l'équipement	4 259 649	3 295 484
	Intérêts sur crédits à la consommation	4 684 295	5 607 184
	Intérêts sur crédits à l'habitat	7 426 581	4 260 298
	Intérêts de retard	148 181	95 820
	Total	19 687 119	15 919 501

NOTE 28	Produits sur opération sur les instruments	31/12/2024	31/12/2023
	Dividende Socabu	85 999	82 349
	Total	85 999	82 349

NOTE 29	Commissions sur prestations de service	31/12/2024	31/12/2023
	Frais de tenue de compte	847 378	779 703
	Frais d'étude de dossiers	122 484	86 390
	Frais d'ouverture des dossiers	904 860	1 098 856
	Autres commissions	668 818	581 898
	Total	2 543 540	2 546 847

NOTE 30	Produits accessoires à l'activité	31/12/2024	31/12/2023
	Loyer du parking public et magasins	76 805	104 669
	Loyer des immeubles de placement	75 700	69 400
	Produits sur immobilisation acquises par réalisation des garanties hypothécaire	7 505	19 865
	Autres profits divers	204 063	124 503
	Total	364 073	318 437



NOTE 31	Gains sur risque de crédit	31/12/2024	31/12/2023
	Reprise sur dépréciation des crédits	3 740 943	1 052 547
	Récupération sur créances amorti	244 018	245 474
	Total	3 984 961	1 298 021

NOTE 32	Gains sur actifs immobilisés	31/12/2024	31/12/2023
	Plus-values sur cessions des immobilisations corporelles et incorporelles	46 200	48 387
	Total	46 200	48 387

5.4. Notes explicatifs des charges

NOTE 33	Charges sur opération avec les banques et assimilées	31/12/2024	31/12/2023
	Intérêts sur emprunts et autres comptes créditeurs	820 152	775 726
	Commission sur engagement de financement	18 800	13 802
	Autres charges sur opération avec la clientèle	8 694	4 646
	Total	847 646	794 174

NOTE 34	Charges sur opération avec la clientèle	31/12/2024	31/12/2023
	Intérêts sur compte d'épargne	120 709	145 308
	Intérêts sur dépôts à moyen terme	3 581 995	2 478 260
	Intérêts sur dépôts à long terme	306 990	308 635
	Total	4 009 694	2 932 203

NOTE 35	Commission sur prestation de service	31/12/2024	31/12/2023
	Charges sur immeubles de placements	21 750	8 000
	Total	21 750	8 000

NOTE 36	Charges accessoires à l'activité bancaire	31/12/2024	31/12/2023
	Charges sur immeubles de placements	7 341	7 342
	Total	7 341	7 342



NOTE 37	Charges générales d'exploitation	31/12/2024	31/12/2023
	Charges du personnel	4 080 776	3 873 449
	Impôt et taxes	1 444 141	655 811
	Charges liées aux locaux	106 219	58 074
	Honoraires et prestation externe	89 484	136 159
	Autres charges externes	860 004	673 987
	Autres charges d'exploitation	779 096	689 580
	Dotations aux amortissements des immobilisations	484 299	489 112
	Total	7 815 469	6 576 172

NOTE 38	Perte sur risque de crédit	31/12/2024	31/12/2023
	Dotations pour dépréciation	4 034 732	3 085 236
	Dotations aux Provisions pour créances aînées et à surveiller	257 897	281 844
	Perte irrécouvrable	412 682	
	Total	4 705 312	3 367 080

NOTE 39	Perte sur actif immobilisé	31/12/2024	31/12/2023
	Perte sur participation BI-SWITCH	100 000	100 000
	Total	100 000	100 000

